CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-

COMDICA

PROCESSO DE ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES DE CACIQUE

DOBLE/RS -   MANDATO DO QUADRIÊNIO: 2024-2028

EDITAL Nº 12/2023

DIVULGA RELAÇÃO DE MESÁRIOS QUE ATUARÃO NO PROCESSO

DE ESCOLHA (ELEIÇÃO) DE MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

PARA O MANDATO DO QUADRIÊNIO DE 2024-2028 E ESTABELECE A

SUBDIVISÃO DOS ELEITORES NAS SEÇÕES ELEITORAIS

INSTALADAS.

1. A Comissão Especial Eleitoral do Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares

designada pelo COMDICA, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Federal

n.º 8.069/1990, Lei Municipal nº1.398, de 03 de abril de 2019, Resolução nº05/23 Edital

nº01/23, vem por meio deste, Divulgar a relação de nomes que atuarão como mesários

no Processo de Escolha (eleição) de Membros do Conselho Tutelar para Mandato do

Quadriênio de 2024-2028, em conjunto com a Comissão Especial Eleitoral e

COMDICA.

2. O processo de Escolha (eleição) ocorrerá no dia 1º (primeiro) de outubro de 2023

(domingo), no horário das 8h às 17h, nas dependências do Sport Clube Internacional,

localizado na Avenida Kaingang n°142, Centro.

3. A nomeação dos mesários está em conformidade com as disposições do art. 120 do Código

Eleitoral vigente, que parametriza que não podem ser nomeados presidentes e mesários:

 I. os candidatos e seus parentes ainda que por afinidade, até o segundo grau, inclusive,

e bem assim o cônjuge;

 II. os membros de diretórios de partidos desde que exerça função executiva;

III. as autoridades e agentes policiais, bem como os funcionários no desempenho de

cargos de confiança do Executivo.)

3.1. Relação dos mesários:

Seção Eleitoral Nº 01:

Glauce Dall Agnol de Freitas -   Presidente da Mesa

Roseli Belini - Mesário 1

Aline Maria Salvati - Mesário 2

Neide Bacchi - Secretário

3.2. Seção Eleitoral Nº 02:

Markieli Perondi Brezolin -  Presidente da Mesa

Jaqueline Carniel - Mesário 1

Marilize Calgarotto Verlindo - Mesário 2

Valdemar Silvio Vasem - Secretário

4. Serão instaladas 02 (duas) seções eleitorais (urnas eletrônicas), no Sport Clube

Internacional que terão uma subdivisão pelos nomes dos eleitores em ordem alfabética:

I. Seção eleitoral nº 01 - Votarão os eleitores cujos nomes iniciem com as letras de A-J;

II. Seção eleitoral nº 02- Votarão os eleitores cujos nomes iniciem com as letras de J -Z;

5. Devido a  utilização de urnas eletrônicas a função de escrutínio será realizada pelos

membros da própria Comissão  Especial Eleitoral nomeada pelas Resoluções nº 02, 04 e

07/2023, que poderá convocar outros conselheiros de direitos, servidores municipais ou

pessoas de ilibada conduta para atuarem como auxiliares da eleição, na conferência dos

boletins de urna e na realização da totalização dos votos recebidos pelos candidatos em cada

seção de votação, observadas as restrições constantes no artigo 2º deste Edital.

6. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

CACIQUE DOBLE/RS, 14 DE SETEMBRO DE 2023

DÉBORA MODENA

Presidente da Comissão Eleitoral do COMDICA